

# GÓRNOŚLĄZAK

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

GORNOSLĄZAK

wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje miesięcznie 3.— zł.

Przez lud — dla ludu!

TELEFON Nr. 1414.

OGŁOSZENIA

oblicza się na wiersze milimetrowe. — Wiersz milimetrowy kosztuje 15 groszy. — Wiersz reklamowy 60 gr

REDAKCJA I EKSPEDYCJA

znajduje się w Katowicach, Rynek 12

Nr. 246

Katowice, wtorek 23-go października 1928.

Rok 27

## Prezydent Mościcki w Małopolsce.

Tarnów. (PAT). W sobotę rano przybył tu Prezydent Rzeczypospolitej Mościcki w celu zwiedzenia Państwowej Fabryki Związków Azotowych. Przy bramie tryumfalnej powitali Pana Prezydenta przedstawiciele władz poczem Pan Prezydent udał się na zwiedzenie fabryki.

Nowy Sącz. (PAT). W niedzielę rano przybył p. Prezydent na poświęcenie sztandaru 1 pułku Strzelców Podhalańskich do Nowego Sącza. Wzdłuż całej drogi ustawiono w okolicznych gminach bramy

tryumfalne. Pan Prezydent kilkakrotnie zatrzymywał się po drodze, dziękując ludności za niezwykle serdeczne owacje. O godz. 10.45 Prezydent Rzeczypospolitej przybył do Nowego Sącza i zatrzymał się przed bramą tryumfalną. Pan Prezydent w otoczeniu swej świty odebrał raport od dowódcy kompani honorowej. Następnie przed bramą tryumfalną powitał Pana Prezydenta burmistrz Nowego Sącza, wznosząc okrzyk na cześć Głowy Państwa. Pan Prezydent podziękował za serdeczne przyjęcie, poczem udał się na krótki odpoczynek do gmachu starostwa.

## O usunięciu dr. Hermesa.

Berlin. (PAT). Niektóre dzienniki, zwłaszcza socjalistyczne domagają się zmiany kierownictwa delegacji niemieckiej do rokowań handlowych z Polską. „Volksrecht“ pisze: „Musimy żądać z tym większym naciskiem od rządu Rzeszy rewizji jego stanowiska, ponieważ trudno sobie wyobrazić, jak wogóle można dojść do porozumienia gospodarczego z Polską i kiedy można osiągnąć zakończenie wojny celnej, jeżeli nawet teraz obecny rząd niemiecki nie będzie mógł z Polską dojść do poro-

zumienia. Raz jeszcze należy podkreślić, że zerwanie rokowań oznaczałoby dla Niemiec wschodnich, a w szczególności dla Śląska katastrofę gospodarczą tak, że rząd Rzeszy obowiązany jest doprowadzić do porozumienia z Polską, jeżeli chce naprawdę przyjść z pomocą prowincjom wschodnich Niemiec.

Berlin. (AW). Według krążących tu pogłosek podpisaną została nominacja radcy Pessego w Ministerstwie rolnictwa na stanowisko przewodniczącego delegacji niemieckiej do rokowań handlowych z Polską, w miejsce Dra Hermesa.

## Plany dr. Eckenera.

New York. (Tel. wł.) Na przyjęciu, urządzonym przez klub prasowy, dr. Eckener oświadczył, że najbliższym jego celem jest osiągnięcie przez sterowiec większej szybkości, aby można przebyć Ocean w czasie o połowę krótszym, aniżeli okręty. Da się to uskutecznić przez wstawienie silniejszych motorów. Sterowce te przeznaczone być powinny w pierwszej linii do przewożenia

nia poczty. Poczta będzie rentowniejsza, a przytem, jak zaznaczył dr. Eckener, nie tak nerwowa, jak niektórzy pasażerowie. Na wybudowanie fлотylli pocztowej potrzeba 15 milionów dolarów.

Dr. Eckener zaprosił fabrykanta samochodów, Forda, do wzięcia udziału w dwudniowym locie nad Ameryką, który odbył się zaraz, gdy tylko „hr. Zeppelin“ zostanie naprawiony.

## Koniec strajku w Łodzi.

Łódź. (PAT). Na mieście pojawiły się dodatkowe nadzwyczajne zawiadomienia, że na zebraniu delegatów fabrycznych związku klasowego robotników przemysłu włókienniczego uchwalono znaczną większością głosów zaprzestać strajk i powrócić w po-

niedzialek do pracy. Ponieważ związek klasowy prowadził całą akcję strajkową, należy oczekiwać, że na skutek tej akcji w przemyśle włókienniczym w Łodzi praca zostanie podjęta.

## Skrajny nacjonalizm zwyciężył.

Berlin. (Tel. wł.) Na miejsce hr. Westarpha przewodniczącym stronnictwa niemiecko-narodowego wybrany został skrajny nacjonalista Huggenberg, wydawca kilku dzienników. Mówcy w przemówieniach swych gwałtownie występowali przeciwko podziałowi Śląska i za zniesieniem korytarza gdańskiego.

Gliwice. (Tel. wł.) Organ śląskich centrowców „Oberschlesische Volksstimme“ omawiając wy-

bór Huggenberga, twierdzi, że wybór ten oznacza dyktaturę, przyczem frazesy będą stanowiły program działania stronnictwa. Przedstawiciele nacjonalistycznych organizacji robotniczych będą spełniali w przyszłości rolę ogonków, które się tylko toleruje. Można zatem oczekiwać ubytku sfer robotniczych ze stronnictwa narodo-niemieckiego.

## Demonstracja antypolska.

Bytom. W nocy z piątku na sobotę niewyśledzeni dotychczas sprawcy powybijali szyby w gmachu „Katolika“. Szyby wybite zostały tak od strony szosy Tarnogórskiej w oknie biura polsko-katolickiego Towarzystwa Szkolnego na Śląsk Opolski, jak od strony ulicy Elekoralnej w oknie administracji „Katolika“.

W roku bieżącym już kilka razy wybijano szyby w gmachu „Katolika“. Z przeszłych wypadków wiemy, że te zamachy na okna „Katolika“ mają antypolskie podłoże polityczne. Widać, że piętnowanie przez „Katolika“ antygermanizacyjnych sposobów, oburzyło i obecnie jakiegoś hurapatryotę niemieckiego do tego stopnia, że uważał za wskazane „ukarać“ nas przez rozbicie porą nocną czterech dużych szyb okiennych.

## Rocznica walki Bismarcka z socjalistami.

Berlin. (Tel. wł.) W niedzielę odbyła się wielka manifestacja socjalistyczna na pamiątkę 50-letniej rocznicy wydania ustawy przeciwko socjalistom. W pochodzie brało udział około 25.000 ludzi. Komuniści zorganizowali również pochod odrębny. Policja jednak pochod ten puściła innymi ulicami, tak że do starć nie doszło.

Również tę walkę przegrał Bismarck podobnie jak walkę kulturalną z Kościołem katolickim.

## Ofiary katastrofy budowlanej.

Vincennes. (Pat.) Z pod gruzów zawalonego domu wydobyto jeszcze jednego trupa. Jest to szesnasta ofiara katastrofy. Przedsiębiorca, który budował dom, oraz podmaistrzy zostali aresztowani.

## Jak Niemcy tłumaczą przerwę w rokowaniach polsko-niemieckich?

W piątek wydany został komunikat półrządowy w sprawie przesilenia w rokowaniach handlowych treści następującej: W związku z decyzją gabinetu Rzeszy w sprawie rokowań handlowych polsko-niemieckich, otrzymała delegacja niemiecka polecenie powrotu do Berlina, przyczem zręszą zostało wyraźnie podkreślone, że krok ten nie jest uważany przez Niemcy jako zerwanie, lecz tylko jako zawieszenie rokowań, mające na celu dalsze wyjaśnienie kwestyj, będących przedmiotem dyskusji. Gabinet Rzeszy w najbliższym czasie zajmie się ponownie sprawą rokowań i wówczas przewodniczący delegacji spotkają się ponownie, a od Polski zależeć będzie, czy i w jaki sposób dalsze prowadzenie rokowań będzie możliwe.

Jeżeli strona polska przedstawia obecnie sprawę w ten sposób, jak gdyby wina z powstałych trudności spadała na Niemcy, to należy podkreślić zdecydowanie, że rząd niemiecki okazał ustępliwość, idącą aż do ostateczności, podczas gdy ze strony polskiej nie można stwierdzić najmniejszego nawet ustępstwa wzajemnego.

Podstawą dotychczasowych rokowań była umowa w Berlinie między ministrem Stresemannem a dyrektorem Jackowskim, w której Niemcy przyznały Polsce kontyngent roczny 200 tys. centnarów mięsa wieprzowego dla fabryk wędlin i 200 tys. kontyngent miesięczny węgla, pod warunkiem, że otrzymają wzajemnie odpowiednie koncesje ze strony Polski. O koncesje te toczyła się walka w ciągu całych rokowań. Do końca jednak nie można było stwierdzić najmniejszego nawet ustępstwa Polski, tak, że delegacja niemiecka musiała w końcu poprosić przewyciężyć się, by w dalszym ciągu brać udział w tego rodzaju rokowaniach, wyglądających na farsę.

Polska przeciwnie coraz bardziej zwiększała swoje żądania w toku rokowań i w nocy z dnia 15 październ. zażądała Warszawa przyznania nieograniczonego importu mięsa gotowego do przerobów, poz tem rocznego kontyngentu 600 tys. sztuk żywych świń i 500 tysięcy sztuk wołów, oraz miesięczny kontyngent 600 tysięcy tonn węgla. Pomimo poważnych wątpliwości delegacja niemiecka oświadczyła gotowość do rokowań o podwyższenie kontyngentu, przewidzianego w umowie między ministrem Stresemannem a dyrektorem Jackowskim. Polacy jednak poszli w końcu tak daleko, że zażądali wogóle nieograniczonego importu, operując hasłem wolnego handlu, opartym na uchwale genewskiej.

Ze w tym wypadku chodziło tylko o hasło, wynika to najwyraźniej z tego, że Niemcy były pierwszym krajem, który oświadczył gotowość zniesienia wszelkich zakazów przywozu i że tylko dlatego utrzymały one zakaz przywozu w stosunku do Polski, ponieważ Polska w tej sprawie poczyniła zastrzeżenia. Niemcy mają w istocie tylko jeden jedyny zakaz przywozu, gdy natomiast po stronie polskiej istnieje przeszło 80 zakazów przywozu, dotyczących najważniejszych i największych dziedzin produkcji niemieckiej, jak np. farb, żelaza, stali, materiałów włókienniczych, aut, rowerów, lokomotyw, wyrobów gumowych, szklarskich i skórzanych.

Wobec takiego stanowiska Polski nie pozostało rządowi niemieckiemu nic innego, jak wyciągnąć konsekwencje z tego ustępu polskiej noty, który mówi, że zdaniem strony polskiej praca komisyjna na razie jest bezprzedmiotowa.

Jak wielką była ustępliwość niemiecka, wynika z tego, że import bytła polskiego do Niemiec wobec bardzo silnego wystąpienia zarazy u bydła Polska musiała pociągnąć za sobą poważne niebezpieczeństwo. Jeżeli strona niemiecka wskazywała na to niebezpieczeństwo, to postępowała w tym



## WIADOMOŚCI ZE ŚLĄSKA

Wtorek

23

października

Św. Ignacego, patriarchy.

Św. Teodora, kapłana.

Św. Jana Kapistrana, biskupa  
i wyznawcy † 1456 r.

SEOW.: WEASTYMR

Aniołowie... na ręku nosić cię będą, byś snadź nie obraził o kamień nogi twojej. (Psalm CX. 11).

Zdanie: Biada tym narodom, które unosząc się nad tem, co zdoła i uprzyjemnia, zapominają o tem, co je przy życiu utrzyma. Józef Supiński.

**Kalendarz astronomiczny:** Słońce wsch. o godz. 6.25, zach. o godz. 16.31. — Księżyc wsch. o godz. 15.12, zach. o godz. —. Długość dnia wynosi 10 godz. 6 m. Słońce przechodzi ze znaku niebieskiego Wagi do znaku Niedźwiadka, o godz. 16.55.

**Zmiany powietrza przed 100 laty:** zmiennie.  
**Jutro:** dżdżysto, chłodno.

### Od wydawnictwa.

Do 25-go października wszyscy listowi przyjmują przedpłatę na gazetę naszą. Kto z dotychczasowych abonentów pocztowych jeszcze nie odnowił przedpłaty na miesiąc listopad, niech uczyni to niezwłocznie, gdyż po 25 października listowi nie przyjmują już przedpłaty i trzeba chodzić z pieniędzmi do urzędu pocztowego. Przytem może się zdarzyć, że poczta nie dostarczy pierwszych numerów gazety w nowym miesiącu.

Również abonenci, pobierający gazetę od naszych pp. agentów, niechaj nie zwlekają z odnowieniem przedpłaty na nowy miesiąc. PP. agenci muszą zamawiać gazety w pierwszych dniach listopada i również płacić za zamówione gazety. Zwłokanie z płaceniem abonamentu przysparza agentom dużo kłopotów, a wydawnictwu straty. To też każdy abonent powinien zamówić i zapłacić gazetę w pierwszych dniach miesiąca, na nowy miesiąc najpóźniej do 3-go listopada b. r.

Przy tej okazji zachęcamy do gorliwej agitacji za naszą gazetą. Tysiące rodzin polskich nie czyta jeszcze gazet polskich. Zadaniem każdego dotychczasowego czytelnika niech będzie zjednywać abonentów dla naszej gazety właśnie w kołach tych obojętnych. Zyskując ich dla gazety, zyskamy ich równocześnie dla sprawy narodowej.

Gazeta nasza jest najpopularniejsza i najodpowiedniejsza dla naszego ludu śląskiego. Przynosi dużo wiadomości ze Śląska i ze świata. Nadto wyróżnia się od innych gazet licznymi dodatkami treści aktualnej i pożytecznej. Dla robotników jest dodatek „Praca“, dla rolników „Rolnik“, dla inwalidów „Inwalid“, dla matek „Rodzina“, dla dzieci „Dzwonek“. Czytanie na niedziele i święta znajdują czytelnicy w „Niedzieli“, porady dla chorych w „Zdrowiu“, wiadomości z przeszłości Śląska w „Ziemi Śląskiej“, a wreszcie rozrywkę w „Śmieszku“. Widzicie zatem kochani czytelnicy, że w gazecie naszej każdy znajduje coś dla siebie. Dlatego sami czytajcie i abonujcie naszą gazetę, a innych zachęcajcie do czytania i abonowania.

Zwracamy przytem uwagę, że pomimo rozszerzonej i bogatej treści, nie podwyższyliśmy prenumeraty, jak to uczyniły inne pisma.

— Na dzień 11 listopada. Obchód dziesiątej rocznicy Niepodległości Polski wypaść musi przede wszystkim uroczystości w szkołach, chodzi bowiem o to, żeby właśnie w duszach młodzieży możliwie silnie utrwalić wspomnienie tego tak domiślego święta. Dzień 11 listopada nadaje się najlepiej do tego, aby młodzieży polskiej uprzytomnić całą wielkość Polski, aby jej pokazać granice, bogactwo, zasoby jej ojczyzny, aby ją pouczyć o ludności, miastach, szkolnictwie i organizacji państwa polskiego. Towarzystwo przezroczy świetlnych „Ornak“ ul. ks. Skorupki 4, telefon 234-72 w zrozumieniu potrzeb i nakazów chwili, przystąpiło w związku z nadchodzącą rocznicą Niepodległości Polski do zorganizowania specjalnego działu przezroczy p. t. „Nauka o Polsce współczesnej“, które stać się powinny materiałem pomocniczym we wszelkiego rodzaju obchodach i uroczystościach szkolnych dla 11 listopada. Dział ten składać się będzie z następujących seryj: organizacja państwa — ludność — przemysł i bogactwa naturalne — rolnictwo — kolej i poczta — skarbowość

— szkolnictwo — wyznania — zakłady kulturalno-oświatowe — sztuka ludowa.

— Jakie towary polskie mogą wyprzeć zagraniczne. Liga samowystarczalności gospodarczej ustaliła listę siedmiu zasadniczych grup towarów, które zwalczają będzie w pierwszych dwu miesiącach swej działalności.

Lista ta obejmuje: 1. materiały i wyroby włókiennicze, 2. wyroby dziane, odzież, konfekcję i galanterię, 3. obuwie skórzane, 4. jedwabie w postaci przędzy i tkanin, 5. mydła, kosmetyki i pachnidła, 6. obuwie gumowe, 7. wyroby szklane. Liga samowystarczalności gospodarczej uważa, że przywóz powyższych artykułów jest zupełnie zbyteczny, ponieważ posiadamy własny, odpowiedni przemysł wysoko rozwinięty, który może dostatecznie przewarzać surowce krajowe i zagraniczne i dostarcza wymienionych wyrobów w niegorszym gatunku od przywożonych z zagranicy.

— Czego rządzą organizacje urzędnicze w Polsce?

W tych dniach odbyło się posiedzenie centralnej komisji porozumiewawczej związków zawodowych pracowników państwowych (lewicowych), na którym rozważano sprawy związane z obecnym położeniem materialnym urzędników. W wyniku narad postanowiono wystosować do p. premiera memoriał, w którym zobrazowany zostanie stan obecnego położenia materialnego urzędników, oraz domagać się wypłacenia w jesieni jedno-miesięcznych poborów tytułem wyrównania różnicy niedopłaconego dodatku mieszkaniowego, oraz tytułem wyrównania różnicy wynikającej z unieruchomienia mnożnej, przyspieszenia prac nad projektem ustawy uposażeniowej i doręczenia tych projektów związkowi urzędniczym dla wyrażenia opinii.

— Walka z drożyzną. Celem zapobieżenia i przeciwdziałania nieusprawiedliwionej kosztami produkcji i wymiany zwyżce cen mąki i mięsa, w tych dniach wydane zostało rozporządzenie Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, regulujące te nader ważne sprawy.

Władze administracyjne będą uprawnione do ustalania cen na mąkę, pieczywo, mięso, słoninę i smalec po uprzednim zasięgnięciu opinii odpowiedniej komisji, składającej się z przedstawicieli konsumentów, producentów i handlu. Komisje będą nie tylko opiniowały w sprawach gatunku żywności, lecz badały także kalkulacje cen, przedstawianych przez wytwórców i kupców oraz wydawały opinię co do ich wysokości na żądanie władz administracyjnych, sądowych i instytucji publicznych.

Rozporządzenie to wchodzi w życie już w końcu bieżącego miesiąca.

— Kwesty w lokalach urzędowych. Ministerstwo spraw wewnętrznych wydało okólnik do wszystkich urzędów państwowych w sprawie kwest w lokalach. Bezwzględnie zakazane zostało kwestowanie w urzędach państwowych nawet osobom legitymującym się pozwoleniami właściwych władz administracyjnych. Ministerstwo zwróciło również uwagę na umieszczanie w lokalach urzędowych puszek na zbieranie ofiar. Dozwolone są natomiast kwesty wśród samych urzędników.

— Przeciwno pokątnym doradcom. Plagą wszystkich urzędów i sądów są pokątni doradcy, którzy w kurytarzach starają się okazać klientom rozmaite grzeczności za specjalną opłatą. Władze policyjne otrzymały instrukcje, w myśl której przed urzędami i sądami nie wolno się zatrzymywać, a interesenci mogą przebywać tylko w poczekalniach.

### Województwo śląskie

\* **Minister Kwiatkowski na Śląsku.** Minister Przemysłu i Handlu inż. Kwiatkowski przybył do Katowic. O godz. 9 zrana wojewoda śląski dr. Grażyński w otoczeniu przedstawicieli władz cywilnych i wojskowych oraz prezydium zjazdu delegatów Ligi Morskiej i Rzecznej powitał p. ministra na dworcu kolejowym. Orkiestra policyjna odegrała hymn państwowy. Minister udał się w towarzystwie wojewody Grażyńskiego na pl. Wolności, gdzie złożył wieniec na płycie Poległych Powstańców, następnie na posiedzenie ligi morskiej i rzecznej. W godzinach popołudniowych p. minister wraz z wojewodą dr. Grażyńskim udał się do powiatu rybnickiego, gdzie zwiedził szereg zakładów przemysłowych, a m. i. kopalnię „Emma“.

\* **Zjazd ligi morskiej i rzecznej.** W sobotę rozpoczął się w sobotę ligi morskiej i rzecznej z całej Polski przy udziale 200 osób. Wieczorem odbył się bankiet w sali rady miejskiej. W niedziele toczyły się w dalszym ciągu obrady, podczas których przemawiał również min. Kwiatkowski, poczem zjazd zamknięto.

Nie czekaj na spadek po bogatym wuju w Ameryce  
lecz zamów natychmiast

**LOS**

do 1. klasy 18-tej Polskiej Państwowej Loterii Klasowej w najszczęśliwszej i niezawodnej kolekturze

**Śląskiego Domu Handlowego**

w Katowicach, ul. św. Jana 11 — Konto PKO. Nr. 300 649.  
w której nikt przegrać nie może.

Główna wygrana: zł. 750.000.— oraz wygrane po  
zł. 400.000.—, zł. 300.000.—, zł. 250.000.—.

Ogólna suma wygranych zł. 26.760.700.—

Cena losów niezmienną: cały los: zł. 40.—, pół losu:  
zł. 20.—, ćwierć losu: zł. 10.—

Ciągnięcie I klasy odbędzie się 15 i 16 listopada b. r.  
Zamówienia listowne załatwia się solidnie i odwrotnie.  
Wyciąć

Pamiętaj **Śląski Dom Handlowy** Katowice, ul. Jana 11 Wyciąć

Załączający do zamówienia niniejszy wycinek otrzyma najszczęśliwszy los.

\* **O umowę zbiorową dla pracowników bankowych.** W miniony czwartek odbyło się w Katowicach zebranie sekcji pracowników bankowych P. Z. P. celem rozpatrzenia projektu umowy zbiorowej. Podczas zebrania sala Domu Związkowego była zapełniona, co świadczy o żywym zainteresowaniu się wymienioną sprawą. Referat wygłosił prezes P. Z. P. p. Maciejewski. Po przedyskutowaniu projektu umowy zbiorowej postanowiono wybrać osobną komisję taryfową, która zajmie się w najbliższych dniach szeregiem koniecznych poprawek względnie uzupełnień projektowanej umowy, poczem projekt rozesłany będzie poszczególnym domom bankowym oraz Związkowi Banków na Śląsku celem zapoznania się z treścią projektu i rozpoczęcia układów.

\* **Rekolekcje dla stanów oddzielnych.** W „Księżówce“ w Kokoszykach odbędą się rekolekcje czyli ćwiczenie duchowne dla mężatek i wdów, mężów, kapłanów i inteligencji. 1. Od 24 do 28 bm. dla mężatek i wdów, 2. od 1 do 5 listopada dla mężów, 3. od 12 do 16 listopada dla kapłanów, 4. od 7 do 11 grudnia dla inteligencji. — Początek rekolekcji o godz. 18-ej. Zgłoszenia pod adresem „Księżówka Śląska“ w Kokoszykach p. Wodzisław (Śląsk) albo u miejscowego proboszcza. Dojazd Katowice—Rybnik—Wodzisław. Z Wodzisławia do Kokoszyk autobusem. Odjazd z Katowic 13,35.

\* **Sprawdzanie wag zbożowych.** Wagi zbożowe muszą być sprawdzane. Obowiązek zgłoszenia celem przeprowadzenia legalizacji (sprawdzenia) wag zbożowych na podstawie rozporządzenia Ministerstwa handlu i przemysłu rozciągnięto obecnie także na Województwo Śląskie. Wszystkie wagi zbożowe będą sprawdzane co 2 lata i to na początku roku kalendarzowego.

\* **Węgiel śląski a dostawa dla kolei.** Jak donoszą gazety warszawskie wkrótce odbędzie się w ministerstwie przemysłu i handlu konferencja, na której zostanie poddana obradom sprawa częściowego zredukowania przez kopalnie górnośląskie dostaw węgla dla kolei. Powodem tegoż zmniejszenia dostaw była kwestja podwyżki ogólnej na węgiel dostarczany dla kolei, w której, jak wiadomo, kopalniom górnośląskim przyznano podwyżkę najniższą. Kopalnie górnośląskie wychodzą z założenia, że powinny uzyskać za swój węgiel bodajby taką cenę, jaką uzyskują kopalnie zagłębia Dąbrowieckiego.

\* **Ankieta w sprawie łąk i pastwisk.** Aby móc zobrazować ilościowo i jakościowo stan uprawy łąk i pastwisk na Powszechnej Wystawie Krajowej w Poznaniu, przeprowadza Śląska Izba Rolnicza przy pomocy Wydziałów Powiatowych szczegółową ankietę łąkowo-pastwiskową. Wydziały Powiatowe rozesłały do wszystkich urzędów gminnych osobne kwestionariusze, aby uzyskać potrzebne sprawozdania. Formularze mają gminy po wypełnieniu przesłać wprost do Śląskiej Izby Rolniczej w Katowicach.

Druga część ankiety, dotycząca zbioru, przechowywania i zbytu siana, plony łąk i pastwisk, uszkodzeń łąk oraz czynników gospodarczych opracuje Izba Rolnicza na podstawie posiadanego i nadesłanego jej materiału. W tej sprawie zwróciła się Izba Rolnicza do wszystkich towarzystw i szkół rolniczych, do Państwowej Wyższej Szkoły Gospodarstwa Wiejskiego w Cieszynie i jej profesorów i do niektórych osób, specjalnie zainteresowanych uprawą łąk i pastwisk z prośbą o współpracę i nadesłanie jej ze swej strony uwag odnośnie do pewnych punktów kwestionariusza.

Na powyższą ankietę otrzymała już Izba Rolnicza częściowo odpowiedzi, zwłaszcza z powiatu rybnickiego. Ze względu na konieczność jak najdokładniejszego nadesłania materiału prosi Izba Rolnicza wszystkie urzędy gminne o przyspieszenie wypełnienia przesłanych kwestionariuszy. Z tą samą prośbą zwraca się Izba Rolnicza do instytucji i osób prywatnych.





# Zdrowie Ojca św.

Rzym przeżył w bieżącym roku niestychane upały letnie. Nawet noce nie dawały ochłody. To też wieczne miasto opustoszało i jak gdyby zamarło — kto mógł uciekał w góry lub nad morze. I święte Kollegium nie stanowiło wyjątku — kardynałowie i prałaci szukali letniego wytchnienia poza Rzymem, watykański dziedziniec św. Damazego, tak zwykle ruchliwy i pełny wspaniałego a żywego majestatu zamarł, jak gdyby w milczeniu. Ani pielgrzymów, ani turystów.

Tylko dobrowolny więzień watykański Ojciec święty — pisze „Temps“ — pozostał na stanowisku. Pius XI lekko dotknięty zwykłą chorobą ludzi starszych arterio-sklerozą, był zmuszony zastosować się do najściślejszego rygoru higienicznego, ograniczyć audjencje i nie uczestniczyć w męczących niezmiernie uroczystościach. Nawet zwykłe przechadzki papieskie po ogrodach watykańskich zostały zmienione z nakazu lekarzy na spacer codzienny w samochodzie i dopiero od kilku dni Pius XI wraz z ochłodzeniem się powietrza wrócił do poprzedniego trybu. Ojciec św. czuje się zadawalniająco, ale całe Jego otoczenie pełne jest troski w wyszukaniu sposobów dla uniknięcia w przyszłości takiego „upałowego kryzysu“.

Olbrzymie sale i szerokie korytarze Watykanu zabezpieczają wprawdzie do pewnego stopnia od upałów, ale prywatne apartamenty papieskie, leżące na ostatnim piętrze pałacu Sykstusa Piątego tych zalet nie posiadają. Z porady więc lekarzy architekci pałacowi zajęci są obecnie projektem bardziej higienicznego urządzenia mieszkania Piusa XI na czas letni i między innymi zamiar budowy willi

letniej. Mówią również o tajnych pertraktacjach Watykanu z rządem włoskim dla zapewnienia papieżowi pobytu letniego w pałacu Castelgandolfo nad jeziorem Albańskim, który wraz z Watykanem, kancelarią i św. Janem Laterańskim należy do dóbr, korzystających z praw gwarancyjnych i przywileju immunitetu dyplomatycznego.

Życie zamknięte w murach watykańskich jest dla obecnego papieża tem cięższe, że Pius XI był zawsze zamiłowanym w sporcie pieszym i znakomitym alpinistą. W swoim czasie odbył on słynne ekspedycje na Montblanc i na Jungfrau, pierwszy zdobył szczyt Monte Rose, a droga, którą wylaźli wśród zawrotnych pochyłości, nosi dotąd miano „Via Ratti“, upamiętnione przez klub włoskich alpinistów na marmurowej tablicy w dolinie Osso-la. Można więc sobie wyobrazić, jak ciężkim jest dla Ojca św. obecne zamknięcie w rozpalonych murach miejskich. Od roku 1926 Jego Alpami jest Janicul, a miejscem wycieczek park watykański, w którym bez względu na pogodę odbywa swoje przechadzki codzienne. Dla zabezpieczenia od deszczu zbudowany został przy murze leonińskim daszek ochronny.

„Jest w tem zamknięciu się monarchy dusz ludzkich dużo tragizmu — kończy dziennik. Lecz to właśnie dobrowolne czy nie dodaje wielkości moralnej następcem świętego Piotra? Czy nie otacza ono papieża poezją wzruszającą i promieniami piękności mistycznej? Zamknięcie się Ojca św. jest niezaprzeczenie jedną z przyczyn tej wzruszającej sympatii, jaką otaczają narody katolickie Rzym religijny.

# Program radiowy.

Wtorek 23 października 1928 r.

Katowice, fala 422 m.: 15.45 Komunikaty Zrzeszeń Gosp. — 16.00 Płyty gramofonowe — 17.10 Historia Polski — 17.35 Odczyt: Ortografia polska — 18.00 Koncert — 18.55 Rozmaitości — 19.10 Komunikat rolniczy — 19.20 Transmisja opery.  
 Warszawa, fala 1.111 m.: 16.00 Płyty gramofonowe — 17.10 Odczyt 18.00 Muzyka operowa — 18.55 Rozmaitości — 19.10 Komunikat rolniczy — 19.20 Transmisja opery z Poznania.  
 Kraków, fala 566 m.: 11.00 Sygnał czasu, hejnał — 12.10 Płyty gramofonowe — 15.00 Komunikaty gospodarcze — 17.10 Pogadanka dla rodziców — 17.35 Odczyt: Polska Ortografia — 18.00 Koncert — 18.55 Rozmaitości — 19.20 Transmisja opery z Poznania.  
 Poznań, fala 344.8 m.: 7.00 Gimnastyka poranna — 13.00 Sygnał czasu i koncert „Tria“ — 17.10 Lekcja francuskiego — 17.35 Odczyt — 18.00 Koncert — 19.20 Transmisja operowa — 22.20 Nadprogram — 22.40 Muzyka taneczna.  
 Wrocław, fala 322.6:  
 Gliwice, fala 250 m.: 16.00 Program dla dzieci — 16.30 Koncert — 18.30 Lekcja francuskiego — 19.25 Szkoła Bredowa: Odczyty — 20.15 Koncert.  
 Berlin, fala 488 m.: 12.30 Kwadrans dla rolnika — 16.00 Przegląd bibliograficzny — 16.30 śpiew, następnie koncert — 19.00 Odczyt 20.00 Muzyka — 20.30 Recytacje z utworów Schuberta — 21.00 Wieczór, poświęcony Schubertowi.  
 Wiedeń, fala 217.2 m.: 11.00 Poranek muzyczny — 15.30 Nadawanie obrazów — 16.10 Koncert — 17.30 Koncert dla młodzieży — 18.10 Odczyt: Sztuka holenderska — 18.30 Audycja ku czci Albrechta Thearsa — 19.00 Lekcja francuskiego — 20.05 Koncert wiolonczelisty, następnie taniec wschodni i koncert oraz nadawanie obrazów.

## NADEŚLANE.

Współpracownik „Katolika“ p. Franciszek Sosna z Czyżowic w dniu 23 października rb. wstępuje w związek małżeński z p. Gertrudą Sitkówną. Niech Pan Bóg błogosławi nowożeńcom. Życzenia wszelkiego powodzenia i pomyślności składają młodej parze kolporter Wincenty Klapuch z rodziną.

## Krótko-zwiewłowo.

Roczne wyżywienie morsa (konia morskiego) kosztuje 17 000 złotych w ogrodzie zoologicznym.

Siedmdziesiąt procent powierzchni naszej kuli ziemskiej zajmuje woda.

W obecnym roku mija setna rocznica zaprowadzenia plakatów do ogłoszeń reklamowych, których nasamprzód użyto w tym celu we Francji.

Cukier wydobywany z trzciny cukrowej był w starożytności w Europie nieznanym.

Największą rybą jest rekin, zwany naukowo Rhinodon hypicum, mimo swej wielkości wcale nie groźny.

Nakładem i czcionkami firmy „Katolik“ spółka wydawnicza z ogr. odp. w Bytomiu Śląsk Opolski. — Za redakcję odpowiada Franciszek Godula w Król. Hucie.

## Sprawy gospodarcze.

### Olbrzymi lokaut w Niemczech.

Rokowania w sprawie likwidacji zatargu między przemysłowcami włókienniczymi z robotnikami w Westfalii i Nadrenii dały wyniki ujemne. Wobec tego lokaut przeszło 200 tysięcy robotników rozpocznie się 27 bm. Przemysłowcy zamierzają podobno unieruchomić wszystkie fabryki włókiennicze w Niemczech. Wówczas lokaut objąłby ogromną liczbę miliona robotników.

### Walka o rynki węglowe.

Sekretarz finansowy admiracji p. Headlam, po niedawnym powrocie z Polski oświadczył, że zdaniem jego przemysł węglowy angielski czeka ciężka walka o wyrównanie strat poniesionych wskutek strajku w roku 1926. P. Headlam mówi, że w Polsce koleje przeładowane są węglem, który starają się jaknajszybciej dostarczyć do portów morskich. Węgiel eksportowany przez Polskę jest w dobrym gatunku. P. Headlam widzi braki w polskim górnictwie wę-

glowem, nawołuje wszakże do obniżenia kosztów produkcji w Anglii, jeśli konkurencja na rynku węglowym z zagranicą ma być skuteczna.

### Czesi bronią się przed przywozem bydła.

Dnia 18 bm. zebrała się w Pradze komisja senatu, która zajęła się wnioskiem partji agrarnej, zgłoszonym swego czasu podczas uchwalenia cel zbożowych. Partja agrarna domagała się wówczas podjęcia środków, mających na celu podniesienie krajowej hodowli bydła i chronienia go od konkurencji zagranicznej. Wniosek ten domaga się: stworzenia w jaknajkrótszym czasie cel ochronnych na bydło w sposób podobny jak w Niemczech, podniesienia podatku obrotowego od importowanego bydła do takiej wysokości, aby przez ten podatek towar importowany był obciążony tak, jak towar krajowy, przestregania, by Polska nie przekroczyła przeznaczonego w ostatnim traktacie handlowym kontyngentu na przywóz świń, obniżenia frachtów na kolejach, oraz aby zpotrzebowanie instytucji państwowych pokrywane było jedynie przez towar krajowy.

**Monterów**  
na centralne ogrzewanie poszukujemy na stałą pracę i dobrych warunkach.  
**Tow. Hkc. Drzewiecki i Jęziorański**  
Poznań, Wały Zygmunta Augusta 2.  
**Karmelki** w wielkim wyborze poleca Fabryka A. Piasecki S. A. Kraków.  
Przy zakupie prosimy zwracać baczną uwagę na firmę naszą.

**Darmo** wysyłamy każdemu **cennik** na instrumenta muzyczne, brzytwy, zegarki, rowery, ubiory i t. d.  
**Karmelicki** Dom Wysyłkowy POZNAN, D plac Karmelicki 1.

**Chcesz otrzymać posadę?** Musisz ukończyć kursa fachowe korespondencyjne prof. Sekulowicza. Warszawa, Żórawia 42. Kursy wyuczają listownie: buchalterji, rachunkowości kupieckiej, korespondencji handlowej, stenografji, nauki handlu, prawa, kaligrafji, pisania na maszynach, towaroznawstwa, angielskiego, francuskiego, niemieckiego, pisowni, (ortografji). Po ukończeniu świadectwo. Żądajcie prospekt.

**Kilkaset Złotych miesięcznie** może zarobić każdy łatwą pracą w domu. Na odpowiedź załączyc znaczek lecz nie konieczny. Informacyj udziela Wydawnictwo Handlowe Poznań, Przechnica 7/38  
**Kupujcie u naszych inserentów!**

**Unieważniam** zgubioną książkę woj-skową, wystawioną przez P. K. U. Król. Huta.  
**Ryszard Makowski** Tarnowice Stare.  
**Karbolineum** prawdziwe żywiczne marki „Zubr“ zabezpieczy radykalnie wasze budynki przed grzybem drzewnym Terebenthen S-ka Akc. Warszawa, Złota 62. Każdemu wysyłamy na żądanie opis darmo.

**Instytut leczniczy dla jakających się,** chociażby najtrudniej mówiących. Leczenie trwa 4 tygodnie. Służę licznymi świadectwami dziękczynnemi. Przyjmuje i bliższych wiadomości udziela **Ludwik Nowak, Kościan (Wkp.)** ul. Wielichowska 14. (Na odpowiedź proszę znaczek pocztowy.)

Czytelnikom gazety naszej przypominamy o natychmiastowym odnowieniu przedpłaty na listopad. Tych wszystkich zaś czytelników, którym chodzenie na pocztę sprawia pewne trudności, prosimy o wypełnienie jednego z poniższych kwitów i odesłanie na pocztę a listowy zgłosi się po przedpłatę przy najbliższej okazji. Drugi kwit prosimy wręczyć sąsiadowi z zachęceniem do zaabonowania gazety naszej.

## Kwit miesięczny na zamówienie gazety

Niżej podpisany zamawia.

Tytuł gazety	Miejsce wydania	Czas przedpłaty	Cena	Oprocent. i manipul.	Razem
Katolik Polski lub Górnos Ślązak lub Goniec Śląski	Katowice	miesiąc listopad 1928 r.	3.00	0.36	3.36

Imię, nazwisko i dokładny adres zamawiającego.  
Pokwitowanie urzędu pocztowego:  
Z odebrania powyższej sumy kwitujemy.  
dnia \_\_\_\_\_

## Kwit miesięczny na zamówienie gazety

Niżej podpisany zamawia:

Tytuł gazety	Miejsce wydania	Czas przedpłaty	Cena	Oprocent. i manipul.	Razem
Katolik Polski lub Górnos Ślązak lub Goniec Śląski	Katowice	miesiąc listopad 1928 r.	3.00	0.36	3.36

Imię, nazwisko i dokładny adres zamawiającego.  
Pokwitowanie urzędu pocztowego:  
Z odebrania powyższej sumy kwitujemy.  
dnia \_\_\_\_\_